

Ministerio de Relaciones Exteriores

Sandra Alejandrina Morales de Dujé

Institución: Ministerio de Relaciones Exteriores
Nombre: Sandra Alejandrina Morales de Dujé
Teléfono: +571 743-3787
Email: samorales@rree.gob.sv
Cargo: Embajadora. Representación Diplomática y Consular de El Salvador en Colombia con sede en Bogotá
Dirección: Carrera 12 # 119-51, Santa Bárbara, Bogotá, D.C., Colombia

Curriculum:

Más de 20 años de experiencia laboral en Diplomacia Comercial, Promoción de Inversiones, Desarrollo de Estrategias de Exportación, Negociación de Acuerdos Comerciales y Gestión de Proyectos de Cooperación Internacional. Experiencia multicultural de trabajo en Alemania, Suiza, Canadá, Argentina, Chile y El Salvador.

Ha sido seleccionada como líder femenina por el Seattle International Foundation y el Institute of International Education (IIF) para el Programa CENTROAMERICA ADELANTE (1ª cohorte). Mentora ad honorem, Thunderbird School of Global Management para mujeres emprendedoras para el Programa WE AMERICAS (2 ediciones). Nominada como Vicepresidenta al Comité de Acceso a Mercados, Organización Mundial del Comercio, OMC.

ESTUDIOS:

- Post Grado en Gestión del Cambio. FEPADE. El Salvador 2019.
- Post Grado en Gestión y Gobierno de Empresas Familiares. Universidad Siglo XXI. Argentina 2008
- Post Grado en Marketing Internacional. Export Akademie Baden Württemberg. Alemania 1998
- Licenciatura en Administración de Empresas. Universidad Centroamericana José Simeón Cañas. UCA. 1996.

OTROS CURSOS DE ESPECIALIZACION:

Diplomacia Comercial, International Trade Centre; Mujer y Liderazgo, (ADEN); Solución de Diferencias, Organización Mundial del Comercio. OMC; Formación de Formadores en Consorcios de Exportación, OIT Turín; Desarrollo de Estrategias de Exportación, International Trade Centre. Suiza; Vigilancia Tecnológica e Inteligencia Competitiva, Ministerio de Ciencia y Tecnología, Argentina.

DIOMAS:

Inglés, francés y alemán.

Alemán: Carl Duisberg Gesellschaft.

Francés: Universidad de Montreal y Universidad de Ginebra.

Inglés: International Language Institute, New York y Centro de Idiomas. UCA.

EXPERIENCIA LABORAL:

•Directora General de Relaciones Económicas. Ministerio de Relaciones Exteriores. El Salvador. 2019 a la fecha

•Directora de Promoción Económica. Ministerio de Relaciones Exteriores. El Salvador. 2017 - 2019

•Directora Ejecutiva. Voces Vitales. El Salvador. 2013 - 2017

•Coordinadora de Programas Competitividad Exportadora. Agencia Promoción de Exportaciones. PROCORDOBA. Argentina. 2011 - 2013

•Representante Oficina Comercial (OFICOM). PROCHILE. Consulado General de Chile. Córdoba, Argentina. 2009- 2011

•Consultora. Consejo Federal de Inversiones. Argentina. 2008

•Consultora. Marcus E... Canadá 2007

•Subdirectora de Mercados y Red Externa. EXPORTA El Salvador. 2004 - 2005

•Ministro Consejero, Negociadora de Acuerdos Comerciales en Bienes, Comercio y Medio Ambiente, Barreras Técnicas al Comercio, Comercio y Desarrollo. Misión Permanente de El Salvador ante la Organización Mundial del Comercio y Naciones Unidas. Ginebra, Suiza 2001 - 2004.

•Ministro Consejero. Embajada de El Salvador en Argentina. 1998 - 2001.

•Coordinadora del Sistema de Información Económica, SIE. FUSADES. El Salvador. 1993 - 1996.

CONFERENCISTA:

•Hackaton de Mujeres en Tecnología. Charla inaugural. Universidad Francisco Gavidia. 2019.

•Cooperación y Turismo. MITUR. Foro de Cooperación. 2016

•Emprendimientos Femeninos y Desafíos. SICA - CONAMYPE. 2016

•Mentoría y Desarrollo Femenino. Voces Vitales. 2013 - 2016

•El Liderazgo Femenino y su impacto en el Desarrollo Empresarial. Proyecto de USAID para el Desarrollo de las PYMES. 2014.

•Encadenamientos Productivos Binacionales. PROCHILE. 2009.